

Voter Advice Application for Poles and Lithuanians eligible to vote in local elections in the United Kingdom

To tytuł projektu sponsorowanego przez Komisję Europejską, który w styczniu 2011 rozpoczyna Centrum Europejskie UW wraz z partnerami: litewską organizacją pozarządową Mypolitiq oraz Uniwersytetem w Loughborough. CEUW jest liderem projektu i odpowiada za jego realizację.

Voter Advice Application (VAA) to narzędzie internetowe pozwalające użytkownikowi na sprawdzenie, na którego kandydata głosować. Opiera się o kwestionariusz, który wypełniają zarówno kandydaci, jak i użytkownicy. Odpowiedzi kandydatów służą jako matryce do porównywania odpowiedzi użytkownika. Po udzieleniu odpowiedzi przez użytkownika, system automatycznie generuje listę kandydatów pokazując ich w kolejności od tego, który odpowiedział w najbardziej zbliżony sposób, do tego, który udzielił odpowiedzi najbardziej odmiennych.

W 2004 roku nastąpiło największe do tej pory rozszerzenie Unii Europejskiej. Razem ze wstąpieniem do wspólnot Polski, Litwy i innych 10 państw, państwa piętnastki kolejno otwierały swoje rynki pracy, czego konsekwencją była liczna emigracja za pracą obywateli nowych państw – w tym Polski i Litwy – przede wszystkim do Wielkiej Brytanii. W konsekwencji w Wielkiej Brytanii żyje dziś 503 000 polskich obywateli, co stanowi 72% grupy imigrantów pochodzących z 10 nowych krajów UE w UK. Polacy są największą grupą nie-brytyjczyków w Szkocji, Wali i drugą z kolei w Irlandii Północnej. Według oficjalnych statystyk podawanych przez rząd Litewski w UK żyje 26 000 Litwinów, ale nieoficjalne źródła szacują znacznie wyższą liczbę wahającą się od 100 000 do 200 000.

Projekt CEUW i partnerów ma za zadanie zmobilizować Polaków i Litwinów mieszkających w UK do udziału w wyborach lokalnych poprzez dostarczenie informacji o wyborach, kandydatach, o prawie do głosowania i poprzez pomoc w wyborze kandydata. Komisja Europejska doceniła skalę projektu (liczba osób, do której dotrze) oraz nośnik – Internet – który zapewnia powszechną dostępność.

Projekt potrwa dwa lata, dodatkowo zaowocuje dalszym rozwojem aplikacji VAA, badaniami ilościowymi i jakościowymi dotyczącymi partycypacji wyborczej, dwiema międzynarodowymi konferencjami, kilkoma prezentacjami na konferencjach organizowanych przez inne ośrodki akademickie w Europie oraz dwiema publikacjami książkowymi. Temat partycypacji wyborczej CEUW podjęło razem z partnerami w odpowiedzi na malejącą frekwencję wyborczą w Unii Europejskiej oraz frekwencję w wyborach do Parlamentu Europejskiego Polaków, która była jedną z najniższych w skali UE.

Dzięki funduszom unijnym, najbardziej zaawansowana technologia VAA w Europie ma szansę na masowe zastosowanie.

Kierownikiem projektu jest dr Agata Dziewulska.

ZOBACZ NA KOGO POWINNAŚ/POWINIENIEŚ GŁOSOWAĆ W WYBORACH DO PARLAMENTU EUROPEJSKEIGO W 2009 R. <http://www.glosuje.com.pl>

DODATKOWE INFORMACJE

Aplikacja VAA Mypolitiq i CEUW wygrała nagrodę za najbardziej innowacyjny produkt niekomercyjny na targach [Infobalt](#) w 2008 r., "The Innovation Prize of 2008" od Litewskiego Centrum Innowacji i Litewskiego Forum Ekonomicznego oraz nagrodę „Mini-Seedcamp Warsaw” za najbardziej obiecujący start-up 2009 roku w Europie Środkowo-Wschodniej.

Projekt pilotażowy CEUW wykonało razem z [Mypolitiq](#) w 2009 r. przy okazji wyborów do Parlamentu Europejskiego.

Podsumowanie badań wówczas prowadzonych możesz znaleźć w: Studiach Europejskich oraz Yearbook of Polish European Studies 2010.

Przekrojowy opis aplikacji VAA stosowanych w UE w 2009, włączając tę stosowaną do projektu glosuje.com.pl możesz znaleźć w książce [L.Cedroni, D.Garzia \(red.\) \(2010\) "Voting Advice Applications in Europe. The State of the Art", Scriptaweb, Neapol.](#)